
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
N. 31 Reg. Del. 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: 

 

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 18:25 nei locali della 

Biblioteca Comunale, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria 

di prima convocazione. Risultano presenti i Sig.ri: 

 

 

Pres. Ass. Pres Ass. 

Anna Bartucca X   Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X  Francesco Gugliotta  X 

Rosalba Galati X  Antonio Carchedi  X 

Sandra Mazzotta X  Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X  Patrizia Diaco X  

Tommasino Diaco X  Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso X     

Presenti n. 11 - Assenti 2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, 

lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Presidente Rosalba Galati la quale, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in 

oggetto indicato.  

 

 

 

 

 

 

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER L’ACCESSO  ALL’AREA DI  SGAMBAMENTO 

PER CANI. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione ha individuato un’area di proprietà comunale che garantisca a titolo 

gratuito ai proprietari lo sgambamento dei cani; 

- la disciplina della tutela degli animali è sempre più oggetto di attenzione da parte delle 

persone e si manifesta sia attraverso una crescente sensibilità verso i bisogni degli animali sia 

attraverso una continua richiesta di codificazione, soprattutto a livello locale, di 

comportamenti per una corretta conduzione dell’animale, al fine di garantire l’incolumità 

delle persone, la tutela della salute, l’igiene e il benessere dell’animale;  

Ritenuto necessario stabilire precise disposizioni, che garantiscano la fruizione della suddetta 

area e, al tempo stesso, il benessere dell’animale, il diritto dei proprietari di avere con sé il 

proprio animale, l’incolumità delle persone e la tutela dell’igiene e della salute pubblica;  

Ritenuto che l’adozione di tale tipologia di Regolamento possa rappresentare per questo 

Comune un significativo indice di civiltà e sensibilità nei confronti degli animali e nel contempo 

un importante strumento di disciplina delle modalità di detenzione e cura degli animali;  

Dato atto che:  

- il miglioramento della convivenza uomo-animale nell’ambito del tessuto urbano è fra gli 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 

 - l’Amministrazione intende promuovere la tutela del benessere degli animali sul proprio 

territorio, quale strumento finalizzato al rispetto e alla tolleranza verso tutti gli esseri viventi;  

Viste le vigenti fonti normative regionali, nazionali e internazionali che costituiscono normative 

di riferimento in materia di tutela del benessere degli animali,  

Visto lo schema di Regolamento, allegato alla presente delibera quale sua parte integrante e 

sostanziale, composto da n. 9 articoli; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 267/2000;  

Visto l’art. 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 

acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore 

competenti; 

Udita la relazione del Consigliere Campisano;  

Udito l’intervento del Consigliere Ranieli il quale chiede alcuni chiarimenti in merito al 

contenuto del Regolamento in discussione ed in particolare sugli spazi, gli orari di apertura, sulla 

vigilanza; 

Uditi i chiarimenti forniti dall’Assessore Diaco Tommasino; 

Con la seguente votazione: favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Ranieli – Diaco Patrizia – 

Rondinelli);  

DELIBERA 

Di approvare il “Regolamento comunale per l’accesso  all’area di sgambamento per cani”, che 

si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  

Di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti organi 

indirizzo politico»; 

Di dichiarare, con la seguente votazione: favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Ranieli – 

Diaco Patrizia – Rondinelli) il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.  



REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom.  Giorgio Aldo Cinquegrana 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

 Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rosalba Galati Dott. Antonio Grutteria 

 
 

Relazione di pubblicazione 

 

Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in 

data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Lì _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Antonio Grutteria 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. 

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 

267/2000. Filadelfia, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Grutteria 

 

 
 


